

NOWE KARETKI DLA STASZOWSKIEGO SZPITALA

Samodzielny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w ramach **Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko** dzielącego się na programy „**Zwiększenie efektywności działania zespołów ratownictwa medycznego w wyniku wymiany ambulansów przez SPZZOZ w Staszowie**” oraz „**Poprawy skuteczności w stanach nagłego zagrożenia życia w powiecie staszowskim poprzez zakup dodatkowego ambulansu przez SPZZOZ w Staszowie**”, otrzymał 3 karetki volkswagen crafter - diesel wraz z kompletnym nowoczesnym wyposażeniem. „Zwiększenie efektywności działania zespołów ratownictwa medycznego w wyniku wymiany ambulansów przez SPZZOZ w Staszowie” - wartość projektu wyniosła 793 669 PLN, wartość dofinansowania z UE wyniosła 674 618 PLN, „Poprawa skuteczności w stanach nagłego zagrożenia życia w powiecie staszowskim poprzez zakup dodatkowego ambulansu przez SPZZOZ w Staszowie” wartość projektu wyniosła 408 204 PLN, wartość dofinansowania wyniosła 346 397 PLN.

Uroczysta prezentacja samochodów miała miejsce w dniu 23 listopada 2009 roku przy Staszowskim Urzędzie Powiatowym, przy której obecni byli zarówno przedstawiciele Starostwa jak i naszej placówki. W najbliższym czasie przewidziane jest oficjalne przekazanie wraz z poświęceniem nowego sprzętu. Z nowego sprzętu cieszą się nie tylko pracownicy zespołów ratownictwa medycznego, ale i pacjenci. Zakupione pojazdy i ich wyposażenie spełniają najwyższej jakości wymagania i standardy. Auta posiadają specjalistyczny sprzęt medyczny między innymi: nosze główne i podbierakowe, krzesło kardiologiczne, deskę ortopedyczną, defibrylator, respirator, pompę infuzyjną. Nowe karetki mają też przejście między kabiną kierowcy a pokładem. Do tej pory, aby przejść do pacjenta, trzeba było zatrzymać samochód, co zajmowało nieraz cenne sekundy. Zespoły ratownictwa medycznego by móc sprawnie i efektywnie pracować na nowoczesnym sprzęcie zostali odpowiednio przeszkoleni przez przedstawiciela Emergency Medical System Poland Sp. z o.o. Dzięki nowym pojazdom SPZZOZ w Staszowie ma możliwości świadczenia usług na jak najwyższym poziomie, niosąc pomoc w stanach nagłego zagrożenia życia.

To nie koniec inwestycji w staszowskim szpitalu. Nie tak dawno w obrębie szpitala pojawiły się panele słoneczne, trwa również termomodernizacja obiektów szpitalnych. Natomiast za miesiąc rusza budowa bloku operacyjnego. W przyszłym roku zostanie także przebudowane lądowisko dla helikopterów.

Opracowanie na podst. www.echodnia.eu